

## BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố về nhiệm vụ  
phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 và Kế hoạch năm 2020

### PHẦN MỘT

## KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2019

Thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đạt kết quả như sau:

**I/. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH:** Ngay từ đầu năm, UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, triển khai đồng bộ các giải pháp kịp thời, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các thành viên UBND thành phố tập trung chỉ đạo khắc phục những tồn tại của năm 2018 như: giải quyết khiếu kiện, trật tự đô thị, giải phóng mặt bằng, một số vấn đề bức xúc của xã hội; chỉ đạo các ngành chuyên môn và UBND phường xã cụ thể hóa, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu theo nghị quyết HĐND thành phố đề ra đạt yêu cầu. Trong quá trình chỉ đạo đã ban hành 9.050 văn bản phục vụ cho nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, cải cách hành chính đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

### II/. VỀ KINH TẾ:

Cơ cấu kinh tế tiếp tục chuyển dịch theo hướng tích cực, tăng tỷ trọng ngành công nghiệp – xây dựng, thương mại – dịch vụ, giảm tỷ trọng ngành nông nghiệp thủy sản<sup>1</sup>. Giá trị sản xuất (giá so sánh 2010) tăng 14,45% so với cùng kỳ (Nghị quyết 14,41%). Trong đó: công nghiệp - xây dựng tăng 16,4%; Thương mại - dịch vụ tăng 12,33%, nông nghiệp – lâm nghiệp - thủy sản đạt 5,15%.

**1.1. Sản xuất công nghiệp – xây dựng:** ước thực hiện là 10.035,5 tỷ đồng, tăng 16,39 % so cùng kỳ, trong đó giá trị sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp thực hiện 8.161,742 tỷ đồng, tăng 16,76% so cùng kỳ, chủ yếu tăng ở các doanh nghiệp lớn, có vốn đầu tư nước ngoài; số doanh nghiệp phát triển mới tăng, một số cơ sở, doanh nghiệp, đầu tư cải tiến trang thiết bị, mở rộng qui mô sản xuất, xây dựng nhãn hàng hóa, thương hiệu nên năng suất, chất lượng nâng lên, tăng khả năng cạnh tranh thị trường. Có 32 dự án đầu tư vào khu Công nghiệp Long Đức trên địa bàn, với tổng vốn đầu tư 3.143,68 tỷ đồng<sup>2</sup>, nhìn chung tình hình hoạt động của các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp Long Đức ổn định và đóng góp vào sự

<sup>1</sup> Trong đó: tỷ trọng ngành công nghiệp – xây dựng đạt 59,98%; ngành thương mại – dịch vụ đạt 37,15%, tỷ trọng ngành nông nghiệp – thủy sản đạt 2,54%.

<sup>2</sup> tổng số lao động 14.952 người, tăng 775 người so với đầu năm 2019.

phát triển kinh tế, tăng thu ngân sách địa phương. Vận động 24 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất - kinh doanh trên địa bàn tham gia Hội chợ Công nghiệp - Thương mại và Hàng tiêu dùng Trà Vinh năm 2019; 20 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất (53 sản phẩm) trên địa bàn thành phố tham gia trưng bày sản phẩm tại Hội chợ Xúc tiến thương mại và công nghiệp nông thôn tỉnh Trà Vinh năm 2019. UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu Quy hoạch chi tiết xây dựng Cụm công nghiệp Sa Bình, thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh, tỷ lệ 1/500, hiện UBND thành phố thông báo mời thầu lựa chọn đơn vị tư vấn lập Đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 (từ ngày 12/11/2019 đến ngày 02/12/2019).

- **Công tác khuyến công:** Phối hợp ngành chức năng tỉnh hỗ trợ 01 cơ sở sản xuất đậu phộng rang Phú Vinh (khóm 8, phường 7) đầu tư máy móc thiết bị trong sản xuất, tổng kinh phí thực hiện 530,2 triệu đồng (trong đó vốn Khuyến công địa phương hỗ trợ 170 triệu đồng; vốn cơ sở đối ứng 360,2 triệu đồng); Phối hợp khảo sát 04 cơ sở đăng ký hỗ trợ máy móc thiết bị trên địa bàn phường 1, 9 và xã Long Đức (HTX may mặc Nguyễn Cường; DNTN than gáo dừa Bảy Khuynh; HTX Yên Vương và Công ty TNHH Saphenix); khảo sát đánh giá cơ sở sản xuất sạch hơn năm 2019 tại 02 cơ sở trên địa bàn phường 1 (Thành lợi và Tài Dung). Tổ chức 01 lớp truyền nghề đan dây nhựa trên khung sắt tại phường 9 có 25 học viên tham dự.

- **Công tác quản lý điện:** Thực hiện tiết kiệm điện ước đạt 2.675.484kWh, tăng 20,73% so cùng kỳ. Phát triển mới 1.249 điện kế chính, tăng 132 điện kế so cùng kỳ; Tỷ lệ hộ sử dụng điện trên địa bàn đạt 99,89% (Nghị quyết giao 99,85%); Triển khai thực hiện 02 danh mục đầu tư cải tạo, nâng cấp và xây dựng mới đường dây trung áp, hạ áp và Trạm biến áp với kinh phí 13,3 tỷ đồng; Khảo sát 65 tuyến điện đã đăng ký danh mục công trình đầu tư lưới điện 2020 trên địa bàn phường 6, 7, 8, 9 và xã Long Đức. Công tác kiểm tra về an toàn sử dụng điện được quan tâm, đã tổ chức 05 đợt kiểm tra an toàn hệ thống điện, qua kiểm tra đã lập biên bản nhắc nhở các hộ khắc phục tình trạng sử dụng điện câu đuôi không an toàn, các nhà trọ thu tiền điện theo đúng giá quy định; khắc phục vi phạm hành lang an toàn lưới điện cao áp<sup>3</sup>. Phối hợp Sở Công thương tổ chức 03 lớp tập huấn công tác an toàn sử dụng điện, tiết kiệm điện, bảo vệ hành lang an toàn lưới điện cao áp và thực hiện tiêu chí số 4 về Điện nông thôn và 02 cuộc Hội nghị về “Gia đình tiết kiệm điện năm 2019”, “Triển khai chủ trương thanh toán tiền điện bằng phương thức không sử dụng tiền mặt”, có 445 đại biểu tham dự.

**2. Thương mại – dịch vụ:** Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước thực hiện 11.470,5 tỷ đồng, tăng 15,34% so cùng kỳ<sup>4</sup>. Thực hiện công tác bình ổn thị trường Tết Nguyên đán Kỷ Hợi, UBND tỉnh hỗ trợ cho 04 Công ty trên địa

<sup>3</sup>(1) Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn sử dụng điện tại chợ Đêm trên địa bàn phường 1, kết quả lập biên bản nhắc nhở các hộ tiểu thương kinh doanh tại chợ sử dụng điện phải đảm bảo an toàn; (2) Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn sử dụng điện và giá bán điện tại các hộ kinh doanh nhà trọ trên địa bàn thành phố, qua kiểm tra đoàn lập biên bản nhắc nhở 68 nhà trọ thu tiền điện đúng quy định pháp luật và sử dụng điện phải đảm bảo an toàn; (3) Kiểm tra công tác bảo vệ hành lang an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn thành phố, qua kiểm tra phát hiện và lập biên bản nhắc nhở 13 hộ vi phạm HLATLĐCA (10 hộ cất quán lá dưới HLATLĐCA, 02 hộ dân bắt giàn giáo xây dựng nhà gần HLATLĐCA, 01 hộ xây dựng nhà vi phạm khoảng cách HLATLĐCA) và yêu cầu chủ hộ khắc phục ngay, thời gian khắc phục trong vòng một tháng; (4) Kiểm tra, rà soát hộ sử dụng điện câu đuôi không đảm bảo an toàn trên địa bàn thành phố, qua kiểm tra đã có 129/184 hộ đã khắc phục, còn 55 hộ sử dụng điện câu đuôi không an toàn, Đoàn tiến hành lập biên bản và đề nghị hộ khắc phục; (5) Kiểm tra an toàn hệ thống điện tại Công viên Trung tâm thành phố Trà Vinh phục vụ cho Hội chợ “Xuân yêu thương - Xuân sum họp” năm 2019.

<sup>4</sup> Nguyên nhân do nhu cầu tiêu dùng của người dân ngày càng tăng và trên địa bàn thành phố có nhiều tuyến đường mới mở rộng, các chợ được nâng cấp, cải tạo mới nên các cơ sở kinh doanh cá thể và các doanh nghiệp phát sinh tăng so với năm trước.

bàn vay vốn với tổng số tiền 59,796 tỷ đồng và bằng nguồn vốn tự có của doanh nghiệp khoản 29,990 tỷ đồng (tổng giá trị hàng hóa 89,786 tỷ đồng) để dự trữ các mặt hàng như: LPG, dầu ăn, nước chấm, sữa, mì gói,... để cung ứng ra thị trường với giá bình ổn phục vụ nhu cầu mua sắm của người dân trong dịp tết<sup>5</sup>.

- Huy động vốn trên địa bàn thành phố ước đạt 11.800 tỷ đồng, doanh số cho vay 12.774 tỷ đồng, doanh số thu nợ 12.671 tỷ đồng, tổng dư nợ cho vay 8.839 tỷ đồng. Phát triển mới 126 doanh nghiệp (đạt 63% Nghị quyết)<sup>6</sup>, 604 hộ sản xuất kinh doanh cá thể với mức vốn đầu tư 48,32 tỷ đồng; ngưng nghỉ 23 doanh nghiệp và 252 hộ kinh doanh<sup>7</sup>. Tổ chức 16 cuộc vận động cho 265 hộ cá thể chuyển đổi lên doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Trà Vinh. Cấp 08 giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai (phường 1, 2, 3, 4, 6, 7) và 05 giấy phép các loại, trong đó: 02 giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá (01 cấp mới - phường 1; 01 cấp lại - xã Long Đức); 02 giấy phép bán lẻ rượu (01 cấp sửa đổi, bổ sung - phường 2; 02 cấp mới - phường 1, xã Long Đức); 01 giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh (01 cấp lại - phường 1).

- Về đầu tư hạ tầng chợ: Được tỉnh phê duyệt Báo cáo thẩm định kết quả đánh giá hồ sơ đề xuất lựa chọn nhà đầu tư dự án Chợ trung tâm thành phố Trà Vinh (lần 2). Sau khi có Quyết định phê duyệt kết quả lựa chọn nhà đầu tư của UBND tỉnh, Nhà đầu tư thành lập doanh nghiệp dự án và ký kết hợp đồng với UBND thành phố. Hiện, UBND thành phố ban hành thông báo di dời các hộ tiểu thương buôn bán trên hai tuyến đường Độc Lập số chẵn, lẻ (*khoảng 450 hộ tiểu thương*) nhằm phục vụ cho việc triển khai thi công xây dựng hai tuyến đường Độc Lập chẵn, lẻ. Chấm dứt hoạt động chợ phiên nông sản an toàn thực phẩm tại tuyến đường Lý Tự Trọng, phường 1, thành phố Trà Vinh.

**3/. Sản xuất Nông - Lâm - Thủy sản:** Tổng giá trị sản xuất Nông nghiệp - Lâm nghiệp - Thủy sản (giá so sánh 2010) ước thực hiện 450,392 tỷ đồng, tăng 22.071 tỷ đồng so cùng kỳ. Trong đó: Nông nghiệp ước đạt 251,714 tỷ đồng; Lâm nghiệp: 7,632 tỷ đồng; Thủy sản đạt 191,046 tỷ đồng. Cụ thể:

- Tổng diện tích xuống giống năm 2019: 2.518 ha, giảm 291 ha so cùng kỳ, diện tích thu hoạch 2.518/2.518ha, năng suất trung bình đạt 4,7 tấn/ha, sản lượng đạt 12.943.5 tấn, giảm 1.107 tấn so cùng kỳ<sup>8</sup>. - Vụ Thu đông - Mùa 2019 - 2020: Đến nay nông dân đã xuống giống được 712 ha/810 ha, đạt 87,9 % kế hoạch. Hiện lúa giai đoạn đẻ nhánh đến làm đồng. Diện tích cây trồng các loại: thực hiện được 1.345 ha, giảm 50ha so với cùng kỳ<sup>9</sup>; Hoa kiểng phục vụ Tết Nguyên Đán năm 2020, đến

<sup>5</sup> Ngoài ra còn có siêu thị Co.opMart Trà Vinh và Trung tâm thương mại Vincom Plaza Trà Vinh tham gia dự trữ hàng hóa từ nguồn vốn của doanh nghiệp phục vụ tết bao gồm các mặt hàng như: Gạo, mì gói, bún khô, đường, dầu ăn, thịt gia súc, gia cầm, trứng gia cầm, thực phẩm chế biến, rau củ quả và thủy hải sản (chế biến và tươi sống), sữa,... để cung ứng ra thị trường với giá bình ổn.

<sup>6</sup> nguyên nhân công tác phát triển doanh nghiệp chưa đạt so với chỉ tiêu kế hoạch: do năng lực hỗ trợ cho doanh nghiệp, sự phối kết hợp giữa các ban, ngành, địa phương có liên quan trong việc hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, theo dõi, giám sát còn hạn chế, chưa phù hợp với tình hình phát triển của doanh nghiệp. Hộ kinh doanh chuyển đổi lên doanh nghiệp còn ít (chủ yếu là doanh nghiệp khởi nghiệp hoặc mở chi nhánh công ty). Mặc dù có nhiều chính sách hỗ trợ từ Trung ương, tỉnh nhưng các chính sách chưa đủ mạnh để khuyến khích hộ kinh doanh cá thể chuyển lên doanh nghiệp.

<sup>7</sup> hiện trên địa bàn thành phố có 803 doanh nghiệp và 6.921 hộ kinh doanh cá thể

<sup>8</sup> Trong đó: Vụ Thu đông - Mùa 2018 - 2019: Thu hoạch được 695/695 ha, năng suất đạt 4,45 tấn/ha, sản lượng 3.093 tấn; Vụ Đông xuân 2018 - 2019 thu hoạch 836/836 ha, năng suất đạt 5,5 tấn/ha, sản lượng đạt 4.598 tấn; Vụ Hè thu 2019: 987/987 ha, năng suất đạt 4,2 tấn/ha, sản lượng đạt 4.145 tấn.

<sup>9</sup> Trong đó, màu lương thực: 211 ha; Màu thực phẩm: 903 ha; Cây công nghiệp ngắn ngày: 140 ha; Nhóm cây khác: 91 ha

nay xuống giống khoảng 185.000 chậu hoa các loại như: Giấy, cúc, vạn thọ, thược dược, cát tường, hoa chuông, dạ yến thảo, hoa đồng tiền,... và hơn 1.000 gốc mai), hiện các hộ dân ở 02 làng nghề đang tiếp tục xuống giống. Tổng diện tích cây lâu năm trên địa bàn thành phố là 1.887,15 ha, tăng 48,65 ha so với cùng kỳ<sup>10</sup>. Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ nông dân, ngư dân trên địa bàn thành phố theo chủ trương của Chính phủ, UBND tỉnh<sup>11</sup>. Triển khai thực hiện “Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp thành phố Trà Vinh đến năm 2020, định hướng đến năm 2030”, qua đó đã vận động nông dân chuyển đổi 49,65ha đất sản xuất lúa kém hiệu quả sang trồng cây ăn trái, nuôi thủy sản<sup>12</sup>; đã xây dựng 03 mô hình<sup>13</sup>, nhìn chung, việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi được người dân thực hiện đúng theo định hướng phát triển của thành phố, qua đó sản xuất nông nghiệp tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực theo hướng sản xuất chuyên canh, chú trọng việc áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, sử dụng cây, con giống chất lượng góp phần tăng năng suất, chất lượng sản phẩm, mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội.

- Chăn nuôi: Công tác tiêm phòng, tiêu độc sát trùng và phòng chống dịch bệnh được quan tâm chỉ đạo<sup>14</sup>. Tình hình dịch bệnh trên địa bàn diễn biến phức tạp nhất là Dịch tả heo Châu Phi xảy ra trên địa bàn các phường 1, 4, 5, 7, 8, 9 và xã Long Đức, đã chỉ đạo ngành chức năng thành phố kết hợp với Chi cục Chăn nuôi Thú y tỉnh tiến hành xác minh dịch bệnh và tiêu hủy 1.242 con heo bệnh/53 hộ, đến nay đã thực hiện hỗ trợ kinh phí cho các hộ dân có heo bị thiệt hại với số tiền 1.478.320.000 đồng. Đồng thời, thành lập chốt kiểm soát bệnh dịch tả heo Châu Phi tại bến phà Vĩnh Hưng, xã Long Đức; Đội ứng phó nhanh ngăn chặn bệnh Dịch tả heo Châu Phi xâm nhiễm vào địa bàn thành phố Trà Vinh. Tổ Công tác PCDB gia súc, gia cầm thành phố, thực hiện kiểm tra 45 cuộc, kết quả lập biên bản 02 trường hợp vận chuyển 01 con heo từ Bến tre vào Trà Vinh (vắng chủ) và 01 con heo chết tại lò giết mổ và chuyển về UBND xã Long Đức xử lý tiêu hủy theo quy định.

- Thủy sản: Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản ước thực hiện 10.202,5 tấn, tăng 927,5 tấn so với cùng kỳ (tăng 10%). Tình hình nuôi thủy sản trên địa bàn thành phố nhỏ lẻ, hiện có Công ty Khải Thịnh đang vào vụ nuôi cá tra mới với qui mô 6.801.600 con với diện tích 17,004ha. HTX nông nghiệp Long Đức đã thả nuôi cá thác lác cườm với diện tích 0,6 ha, số lượng khoảng 150.000 con cá giống. Hiện thành phố có 102 tàu cá đang hoạt động đánh bắt xa bờ.

<sup>10</sup> nguyên nhân do nông dân chuyển đổi đất kém hiệu quả sang trồng cây ăn trái khác như: Dừa, thanh long, bưởi,...

<sup>11</sup> Kết quả đến nay đã hỗ trợ chăn nuôi nông hộ theo Quyết định số 48/2016/QĐ-UBND ngày 24/11/2016 của UBND tỉnh: Tổ chức chi hỗ trợ cho hộ dân xây dựng công trình khí sinh học biogas đợt 2/2018 trên địa bàn phường 9 và xã Long Đức theo, kết quả đã chi trả 06 công trình, với tổng số tiền 30.000.000 đồng và hỗ trợ gieo tinh nhân tạo với số tiền 15.164.000 đồng; Chính sách hỗ trợ ngư dân theo Quyết định 48/2010/QĐ-TTg ngày 13/7/2010 của Thủ tướng Chính phủ: Tổ chức chi hỗ trợ cho 07 ngư dân/09 tàu cá với tổng số tiền 2.974.000.000 đồng.

<sup>12</sup> trong đó: Chuyển sang cây dừa 34,35 ha ở xã Long Đức; Cây Bưởi 10,3 ha ở phường 7, xã Long Đức; Thanh Long 4 ha ở phường 7, 8; Nuôi thủy sản 01 ha ở phường 9), nâng đến nay đã chuyển đổi được 375,95ha đất trồng lúa kém hiệu quả sang các loại cây trồng khác

<sup>13</sup> Mô hình ươm dưỡng hoa kiểng trong nhà lưới; Mô hình trồng bưởi da xanh; Mô hình trồng dừa

<sup>14</sup> Tiêm phòng vaccine Cúm gia cầm: được 164.590 con gia cầm/145 lượt hộ, đạt tỷ lệ 78%; Tiêm phòng vaccine LMLM: được 1.433 con gia súc/62 hộ đạt tỷ lệ 29%; Tiêm phòng vaccine Đại: được 5.297 con, tỷ lệ đạt 143% (tỷ lệ đánh giá so với tổng dân của Chi cục Thống kê); Thực hiện “Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân” và Tiêu độc, khử trùng ứng phó khẩn cấp Dịch tả heo Châu Phi trên địa bàn thành phố. Kết quả đã phun xịt được 5.423 lượt hộ/419.248 lượt con gia súc, gia cầm và các chợ phường 1, 2, 3, Bạch Đằng, chợ phường 6, phường 8, 9 và xã Long Đức với tổng diện tích phun xịt 551.623 m<sup>2</sup>; Tổ chức và phối hợp ngành chức năng tỉnh tổ chức 11 lớp tập huấn về phòng, chống dịch tả heo Châu Phi trên địa bàn phường 1, 5, 7, 8 và xã Long Đức, có 269 người tham dự; Cấp phát 455 bộ tài liệu hướng dẫn cách nhận biết và biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả heo Châu Phi cho hộ chăn nuôi heo và hộ mua bán thịt heo.

- Thi công nạo vét 11 tuyến kênh thủy lợi nội đồng trên địa bàn phường 9 và xã Long Đức, chiều dài 6.001 m; Công trình đường giao thông nông thôn ấp Vĩnh Hội - Công Thiện Hùng, xã Long Đức, chiều dài 266,2m. Qua rà soát, thành phố có 38 tuyến kênh bị ô nhiễm, lục bình, cỏ, cát bồi lắng. Khắc phục các nắp cống ngăn triều cường dâng cao ảnh hưởng đến đời sống của các hộ dân dọc sông Long Bình. Phối hợp tỉnh triển khai thi công công trình kè chống sạt lở bờ sông Cổ Chiên khu vực cù lao ấp Long Trị, xã Long Đức, thành phố Trà Vinh (Chiều dài 600m, kinh phí thực hiện 36 tỷ đồng)<sup>15</sup>; triển khai thi công xây dựng công trình sửa chữa mái kè sông Long Bình; khảo sát tình hình sạt lở, xâm nhập mặn và giải pháp cho vấn đề nước sạch nông thôn, đảm bảo nước ngọt cho sản xuất và sinh hoạt của nhân dân trong mùa khô hạn. Đến ngày 22/11/2019 đã thu Quỹ phòng chống thiên tai được 461,871 triệu đồng/1,209 tỷ đồng, đạt 38,17% kế hoạch.

- Công tác phát triển nông thôn: Các ngành thành viên Ban chỉ đạo thành phố có sự tập trung tăng cường hỗ trợ xã Long Đức trong việc thực hiện các tiêu chí do ngành phụ trách; Ban Chỉ đạo thành phố tổ chức thẩm tra kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, qua kiểm tra cơ bản xã đạt 20/20 tiêu chí nông thôn mới nâng cao. Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình MTQG XD NTM trên địa bàn thành phố và tổng kết 10 năm thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh, đồng thời đưa 13 sản phẩm chủ lực của các địa phương tham gia trưng bày tại Hội nghị của tỉnh. Dự án phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm gà thả vườn (Vốn NTM 300 triệu): đã giao giống cho các hộ tham gia Dự án (Qui mô 5.000 con/05 hộ), hiện gà phát triển tốt và đang triển khai thực hiện với các hạng mục còn lại. Thực hiện Chương trình phát triển mỗi xã, phường một sản phẩm năm 2019 trên địa bàn thành phố: đã triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển mỗi xã, phường một sản phẩm năm 2019 trên địa bàn thành phố; thành lập Hội đồng đánh giá và xếp hạng sản phẩm thuộc Chương trình Mỗi xã một sản phẩm thành phố Trà Vinh; Vận động các cơ sở tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2019, kết quả đến nay có 07 cơ sở ở phường 1, 4, 6, 7 và xã Long Đức tham gia<sup>16</sup>.

- Công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm: Phối hợp với ngành chức năng tỉnh tổ chức tập huấn tuyên truyền kiến thức về an toàn thực phẩm ngành công thương, nông lâm thủy sản năm 2019, có 155 người tham dự. Tổ chức cho 46 cơ sở ký cam kết kinh doanh đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn, nâng tổng số đến nay có 428 cơ sở ký cam kết. Tổ chức thu 40 mẫu nông sản (thịt heo, cá, khô, rau) kiểm tra an toàn thực phẩm. Kết quả, có 06/40 mẫu bị nhiễm chất cấm (gồm 01 mẫu thịt heo; 02 mẫu khô cá lù đù; 03 mẫu cá khoai tươi); Phối hợp với Chi cục quản lý chất lượng nông lâm sản, thủy sản thu 24 mẫu thịt heo và các loại rau quả kiểm tra an toàn thực phẩm, kết quả 03 mẫu bị nhiễm chất cấm sử dụng trong sản phẩm (02 mẫu pate, 01 mẫu chả lụa)<sup>17</sup>. Đã cấp 70 giấy chứng nhận Giấy chứng nhận đủ điều

<sup>15</sup> Đã tổ chức họp dân lấy ý kiến thông qua phương án và kế hoạch di dời các hộ dân, có 100% hộ dân thống nhất, đang triển khai thực hiện công trình

<sup>16</sup> Dự kiến sẽ tổ chức đánh giá, phân hạng cấp thành phố và hoàn chỉnh hồ sơ trình Hội đồng cấp tỉnh đánh giá, phân hạng cấp tỉnh trong tháng 12/2019.

<sup>17</sup> Đối với các mẫu bị nhiễm chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao thành phố thông tin trên đài phát thanh các cơ sở có mẫu không đạt để người tiêu dùng lựa chọn sản phẩm an toàn;

kiện an toàn thực phẩm theo Nghị định 15/2018/NĐ-CP (thay thế Nghị định 38/2012/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ).

#### 4. Khoa học công nghệ:

- Năm 2019, Hội đồng xét duyệt mô hình khoa học công nghệ thành phố tổ chức xét duyệt được 07 mô hình<sup>18</sup>, các mô hình phát triển tốt, đáp ứng kịp thời nhu cầu chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi của người dân. Phối hợp ngành chức năng tỉnh khảo sát 02 doanh nghiệp, cơ sở đăng ký tham gia Dự án Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm hàng hóa, kết quả: có 01 doanh nghiệp đăng ký áp dụng 5S (Trần Kim Dung, phường 1) và 01 cơ sở đăng ký hỗ trợ máy tách độc tổ rượu, nôi nấu rượu (Nguyễn Văn Thăm phường 1).

- Kiểm tra, phát hiện tạm giữ 41 cây cân/41 hộ (mất chì, hết hạn kiểm định) đối với 1.252 hộ kinh doanh được kiểm tra có sử dụng cân tại các chợ trên địa bàn; phối hợp tổ chức kiểm định 285 cân đồng hồ lò xo (mất chì và hết hạn kiểm định) của hộ tiểu thương tại các chợ trên địa bàn thành phố Trà Vinh; nhắc nhở 08 công ty, cơ sở kinh doanh, mua bán, vận chuyển thực hiện đúng quy định của pháp luật<sup>19</sup>. Tổ chức và phối hợp với ngành chức năng tỉnh tổ chức 27 lớp tập huấn chuyên giao kỹ thuật<sup>20</sup>, có 740 lượt người tham dự; 01 cuộc Hội thảo về đề tài “nghiên cứu thực trạng và đề xuất khả năng phát triển một số mô hình nông nghiệp đô thị ở thành phố Trà Vinh”, có 25 người tham dự. Tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm mô hình sản xuất giống và hoa kiểng đạt hiệu quả kinh tế tại tỉnh Đồng Tháp, có 25 đại biểu tham dự. Ngoài ra, phối hợp hướng dẫn 14 công ty, cơ sở đăng ký nhãn hiệu hàng hóa (đã được Cục Sở Hữu trí tuệ Quyết định chấp nhận đơn).

**5. Kinh tế hợp tác:** Phát triển mới 02 HTX thành lập, nâng tổng số đến nay có 15 HTX với 991 thành viên, 207 lao động, vốn điều lệ 15,779 tỷ đồng<sup>21</sup>; hoàn thành thủ tục giải thể 02 hợp tác xã<sup>22</sup>; có 67 tổ hợp tác với 948 thành viên, hoạt động trên các lĩnh vực như: trồng nấm bào ngư, trồng hoa lan cắt cành, tạo dáng bonsai, trồng rau an toàn, trồng sen, trồng lúa, chăn nuôi bò, khai thác thủy sản, đan bội, gia công cơ khí... và 04 Quỹ tín dụng đang hoạt động khá. Tiếp tục hỗ trợ hợp tác xã Nông nghiệp Long Đức hoàn thiện các tiêu chí trong xây dựng mô hình Hợp tác xã Nông nghiệp kiểu mới (Quyết định 445/QĐ-TTg ngày 21/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ).

**6/. Ngân sách - Tài chính:** Tổng thu ngân sách thực hiện được 641,331 tỷ đồng, đạt 146,03% kế hoạch, tăng 15,82% so cùng kỳ, trong đó thu nội địa được 233,5 tỷ đồng, đạt 119,19% so Nghị quyết, tăng 2,68% so cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện 518,483 tỷ đồng, đạt 119,14% so dự toán, tăng

<sup>18</sup> trong đó có 04 mô hình từ nguồn vốn KHCN (Mô hình trồng đinh lăng trong chậu (Qui mô: 2.000 chậu/01 hộ ở phường 1); Mô hình trồng rau trong nhà lưới kín (Qui mô: 1.000m<sup>2</sup>/02 nhà lưới/02 hộ ở phường 7); Trồng Dưa lưới trong nhà màng áp dụng tưới nhỏ giọt (500m<sup>2</sup>/01 hộ ở xã Long Đức); Nuôi gà Ai Cập lấy trứng (Qui mô: 2.600 con/10 hộ ở phường 7, 8) và 03 mô hình từ ngân sách thành phố thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp (Trồng bưởi da xanh (Qui mô: 2.500 cây giống/27 hộ/05 ha ở xã Long Đức); Trồng dưa Mã Lai, dưa xiêm xanh (Qui mô 10,95 ha/43 hộ ở xã Long Đức), ươm dưỡng hoa kiểng trong nhà lưới (Qui mô 400m<sup>2</sup>/04 hộ ở phường 4 và xã Long Đức).

<sup>19</sup> lấy 12 mẫu đồ chơi trẻ em của 05 cơ sở và 01 mẫu xăng gửi đi kiểm tra chất lượng sản phẩm

<sup>20</sup> Trồng dưa Mã Lai xiêm xanh, trồng bưởi da xanh, trồng rau an toàn trong nhà lưới sử dụng hệ thống tưới nước tiết kiệm thích ứng biến đổi khí hậu, kỹ thuật nuôi gà Ai Cập lấy trứng, chăn nuôi heo an toàn sinh học,... và tập huấn nhãn hiệu gắn với triển khai chính sách hỗ trợ xây dựng nhãn hiệu hàng hóa

<sup>21</sup> trong đó: 10 HTX đang hoạt động; 02 HTX đang đầu tư xây dựng nhà xưởng; 01HTX đang làm thủ tục giải thể chuyển lên Công ty.

<sup>22</sup> 01 Hợp tác xã Hoa kiểng - cây cảnh (phường 7) và 01 Hợp tác xã Sinh vật cảnh (phường 1).

10,25% so cùng kỳ. Công tác kiểm tra quyết toán ngân sách năm 2018 được triển khai kịp thời nhằm giúp cho các ngành và phường, xã chấn chỉnh những sai sót trong quản lý và điều hành ngân sách được phân bổ. Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội được 4.700 tỷ đồng, đạt 100%.

### III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CƠ BẢN VÀ QUẢN LÝ ĐÔ THỊ:

- Thành phố triển khai xây dựng 113 hạng mục công trình, với tổng số vốn được bố trí là 169.782,6 triệu đồng, khối lượng thực hiện được 151.738,6 triệu đồng đạt 89,37 % so với kế hoạch; giải ngân được 149.438,1 triệu đồng đạt 88,02 % so với kế hoạch<sup>23</sup> (49 công trình hoàn thành tất toán; hoàn thành 43 công trình; Đang triển khai thi công 13 công trình; 08 công trình đang lập hồ sơ (trong đó: 03 công trình bố trí năm 2019 không triển khai thực hiện được do vướng mặt bằng; 05 công trình bố trí vốn lập hồ sơ chuẩn bị thực hiện năm 2020). Đến nay có quyết định phê duyệt 22/55 công trình còn tồn đọng<sup>24</sup>. Dự án nâng cấp đô thị: hiện đang thực hiện hồ sơ, thủ tục quyết toán dự án. Tiếp và làm việc Đoàn công tác Ngân hàng Thế giới về chuẩn bị dự án Phát triển đô thị thích ứng với biến đổi khí hậu khu vực Mekong - thành phố Trà Vinh sử dụng nguồn vốn vay Ngân hàng Thế giới (WB) tài khóa FY2020 (giai đoạn 2). Phối hợp ngành tỉnh tiếp xúc các nhà đầu tư xúc tiến đầu tư các dự án trên địa bàn thành phố<sup>25</sup>.

- Công tác giải phóng mặt bằng: Thực hiện chi trả bồi thường thiệt hại công trình Hạ tầng thiết yếu phục vụ vùng sản xuất cây ăn trái tập trung (giai đoạn 1) trên địa bàn thành phố Trà Vinh, đã chi trả 44/54 hộ, với số tiền 29,632 tỷ đồng; công trình Sân vận động (mới) tỉnh đến nay hỗ trợ được 19/19 hộ và 01 tổ chức với số tiền 20,19 tỷ đồng; công trình Bệnh viện Đa khoa tỉnh Trà Vinh đã chi trả 93/122 hộ, với số tiền 86,485 tỷ đồng; công trình đầu tư xây dựng Trụ sở làm việc Cục thuế tỉnh Trà Vinh 05/05 hộ, với số tiền 3,166 tỷ đồng.

- Công tác quản lý đô thị: hoàn thiện các tiêu chí đô thị loại II, hướng đến tiêu chí xây dựng thành phố Trà Vinh theo tiêu chí đô thị loại I, hiện nay còn 08/59 tiêu chí chưa đạt<sup>26</sup>. Lập quy hoạch chi tiết xây dựng đường Ngô Quyền nối dài, tỷ lệ 1/500, quy mô 11,7 ha. Xây dựng hoàn thiện Đề án đô thị thông minh thành phố Trà Vinh. Phê duyệt 04 đề án, 07 nhiệm vụ và điều chỉnh 02 quy hoạch trên địa bàn thành phố<sup>27</sup>. Công nhận 14 tuyến đường văn minh đô thị trên địa bàn.

<sup>23</sup> Trong đó ngân sách tỉnh quản lý 30.600 triệu đồng bố trí cho 04 công trình, khối lượng thực hiện đạt 75,28% so với kế hoạch; Ngân sách thành phố quản lý 139.182,6 triệu đồng bố trí cho 109 công trình khối lượng thực hiện ước đạt 92,47%.

<sup>24</sup> Phòng TC - KH trình UBND thành phố 07 dự án, dự thảo báo cáo quyết toán 10 dự án, 11 công trình phòng TC - KH đang thẩm tra và 05 công trình chủ đầu tư chưa hoàn chỉnh báo cáo quyết toán.

<sup>25</sup> khu dân cư Long Đức, Khu dịch vụ thương mại, văn hóa, du lịch Ao Bà Om, Khu đô thị phường 7...

<sup>26</sup> (1) Thu nhập bình quân đầu người đạt thấp hơn 1,4 lần so bình quân cả nước. (2) Tỷ lệ tăng dân số hàng năm 1,02/1,4%. (3) Dân số toàn đô thị 110.216/200.000 người. (4) Dân số khu vực nội thành, ngoại thành 86,67/100 ngàn người. (5) Mật độ dân số toàn đô thị 1.521/1.800 người/km<sup>2</sup>. (6) Mật độ dân số trên diện tích xây dựng 6.996/8.000 người/km<sup>2</sup>. (7) Diện tích sàn nhà ở bình quân 19,2/26,5 m<sup>2</sup> sàn/người. (8) Cơ sở y tế cấp đô thị 0,90/2,4 giường/1.000 dân. Trong thời gian qua đã có những chuyển biến cụ thể, đạt thêm 03 tiêu chí: (1) Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp toàn đô thị 90/65%; (2) Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp khu vực nội thành, ngoại thành 94,85%/80%; (3) Mật độ đường giao thông (tính đến đường có chiều rộng  $\geq 7,5$  m) 8,2/7km/km<sup>2</sup>.

<sup>27</sup> Gồm: Đề án: quy hoạch khu dân cư Hành chính - Chính trị tỉnh, Quy hoạch khu dân cư Long Đức; Nhiệm vụ quy hoạch: đường Ngô Quyền (nối dài), Nhà máy nước sạch Láng Thè, Khu Trung tâm thương mại dịch vụ phường 8, Khu dân cư phường 6, Khu dân cư phường 7 - phía Đông đường Võ Văn Kiệt, Khu đô thị Tây Nam thuộc phường 7, Quy hoạch điều chỉnh đề án quy hoạch khu dân cư Phường 6, Phường 7, Quy hoạch khu đô thị Phường 7, Quy hoạch khu Văn hóa - Du lịch Ao Bà Om; Điều chỉnh quy hoạch: Khu nhà ở xã hội Phường 4 (HQC), Khu nhà ở xã hội Long Đức.

- Tập trung thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị, kết quả thực hiện Chỉ thị số 15 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, đến nay kiểm tra, phát hiện 4.264 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền trên 245,95 triệu đồng<sup>28</sup>

- Thường xuyên chăm sóc, bảo dưỡng, trồng dặm, trồng mới cây xanh trên địa bàn; sửa chữa và lắp mới các biển báo giao thông trên các tuyến đường; quản lý, vận hành hệ thống đèn chiếu sáng công cộng thành phố. Thực hiện kế hoạch phát triển, quản lý cây xanh đô thị thành phố Trà Vinh giai đoạn 2016 - 2020, đã đầu tư trồng dặm, trồng bổ sung cây xanh trên các tuyến đường với 755 cây, tổng kinh phí 06 tỷ đồng. Tỷ lệ hộ dân đô thị sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh đạt 100%; tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%<sup>29</sup> (Nghị quyết 98,5%).

- Công tác giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà ở, chuyển mục đích được thực hiện đúng quy định<sup>30</sup>. Công tác quản lý môi trường, khoáng sản được quan tâm thực hiện<sup>31</sup>. Tổ chức công bố, công khai điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 thành phố Trà Vinh. Ngoài ra, còn tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày môi trường thế giới ngày 05/6/2019.

### III. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI:

#### 1/. Giáo dục - Đào tạo

- Công tác Giáo dục - Đào tạo luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Hoàn thành tốt các chỉ tiêu năm 2018 – 2019<sup>32</sup>. Công tác phổ cập giáo dục được duy trì, thực hiện tốt. Hoàn thiện việc cải tạo, sửa chữa các điểm trường phục vụ năm học 2019 - 2020; sắp xếp, ổn định bộ máy trường lớp tại các điểm trường có thay đổi nhân sự và mới thành lập. Thực hiện tinh gọn bộ máy, đã sáp nhập 02 trường (Trường Tiểu học Bùi Hữu Nghĩa vào Trường Tiểu học Kim Đồng; Trường Mẫu giáo Sen Hồng vào Trường Tiểu học - Trung học cơ sở Võ Thị Sáu thành Trường Mẫu giáo - Tiểu học - Trung học cơ sở Võ Thị Sáu). Tuyển sinh đầu cấp các bậc học năm học 2019 - 2020 theo đúng kế hoạch đề ra. Chỉ đạo tổ chức tốt lễ khai giảng năm học 2019-2020 ở các cấp học và ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường; quản lý dạy thêm, học thêm được chặt chẽ dần đi vào nề nếp, đúng quy định.

- Thành phố được tỉnh tái công nhận đạt chuẩn phổ cập trẻ 5 tuổi; phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, THCS mức độ 2 (tăng 01 bậc); có 09/10 phường, xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục THPT. Tổ chức lễ công nhận trường Trung học cơ sở Lý Tự Trọng, trường tiểu học Lương Định Của, tiểu học Nguyễn Trãi, Mẫu giáo Hoa Sen đạt chuẩn quốc gia năm 2018. Kiểm tra 10/10 Trung tâm học tập cộng đồng phường, xã

<sup>28</sup> Trong đó: Trật tự vỉa hè và xây dựng: kiểm tra, phát hiện giáo dục 894 trường hợp vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính 153 trường hợp, với số tiền 57,7 triệu đồng; Về mái che, biển hiệu: qua kiểm tra, phát hiện giáo dục nhắc nhở 211 trường hợp biển hiệu, bảng quảng cáo vi phạm (tạm giữ 241 biển hiệu, bảng cáo), xử phạt với số tiền 7,65 triệu đồng; Về trật tự an toàn giao thông (giải tỏa lấn chiếm lòng, lề đường): phát hiện, giáo dục nhắc nhở 3.104 trường hợp, xử phạt 30 trường hợp, với số tiền 5,6 triệu đồng; Về môi trường: kiểm tra, phát hiện nhắc nhở 31 cơ sở, xử phạt 01 cơ sở vi phạm, với số tiền 156,8 triệu đồng, hiện đang đề nghị tỉnh xử phạt 01 cơ sở; Vệ sinh an toàn thực phẩm: tổ chức kiểm tra, phát hiện 24 cơ sở vi phạm.

<sup>29</sup> Trong đó hộ dân sử dụng nước sạch đạt 96,8% (nguyên nhân do một số hộ dân xa các tuyến đường nước)

<sup>30</sup> Cấp được 214 hộ 235 giấy với diện tích 198.788,5 m<sup>2</sup>; Hoàn thành 1.329 hồ sơ chuyển mục đích với diện tích 232.185,4 m<sup>2</sup>.

<sup>31</sup> Thu gom rác thải rắn ở đô thị đạt 99%; Tổ chức kiểm tra hoạt động khai thác, mua bán, vận chuyển cát trên sông Cỏ Chiên, qua đó phát hiện 02 trường hợp vi phạm (phương tiện của Công ty TNHH-XD-TM Hồng Rõ khai thác ngoài vị trí được cấp phép; một tàu khai thác cát trái phép với khối lượng cát trên tàu là 65 m<sup>3</sup>, phương tiện đang bị tạm giữ, chờ xử lý).

<sup>32</sup> Tỷ lệ học sinh trong độ tuổi đến trường: bậc mầm non đạt 98,69%; tiểu học đạt 100% và trung học cơ sở đạt 100%



năm 2018, kết quả đánh giá xếp loại 08 tốt; 02 khá. Công nhận 42 trường học trên địa bàn thành phố đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự" năm học 2018 – 2019; Tiếp đoàn khảo sát Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Trà Vinh về việc khảo sát việc dạy và học tiếng nói, chữ viết của dân tộc (Khmer) giai đoạn 2014 – 2018.

**2/. Y tế:** Thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ, nâng cao sức khỏe nhân dân và duy trì. Tỷ suất tử vong trẻ em dưới 1 tuổi đạt 2,8‰; tỷ lệ tử vong của trẻ em dưới 5 tuổi là 3,1‰; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (cân nặng theo tuổi) đạt 4,36% (đạt 100% Nghị quyết); cấp mới 358 thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi Có 10/10 phường, xã được tái công nhận đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2018. Triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phát hiện và điều trị 72 trường hợp bệnh tay chân miệng; 255 trường hợp bệnh sốt xuất huyết. Kiểm tra 690 cơ sở sản xuất kinh doanh, phát hiện 79 cơ sở vi phạm, lập biên bản cho 73 cơ sở và 48 cơ sở hành nghề y tế tư nhân, xử phạt 03 cơ sở, với số tiền 12 triệu đồng. Tổ chức kỷ niệm 63 năm Ngày thầy thuốc Việt Nam (27/2). Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 80,35%.

### 3/. Văn hóa – Thông tin:

- Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019<sup>33</sup>, các ngày lễ lớn (30/4, 01/5, 19/5, cách mạng tháng 8, Quốc khánh 02/9). Sơ kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với trao quyết định công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, xóm, ấp đạt chuẩn văn hóa (Công nhận mới 09 cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2018; tái công nhận 26 xóm, ấp văn hóa đến niên hạn (giai đoạn 2016 - 2018); xã văn hóa Nông thôn mới Long Đức 5 năm (2014 - 2018)). Tổ chức lễ công nhận phường 4, phường 7 đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2018. Tập trung nâng chất lượng các phường đạt chuẩn văn minh đô thị và xây dựng mới phường văn minh đô thị<sup>34</sup>. Tổng kết 10 năm thực hiện tiêu chí văn hóa trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2009-2019. Tham gia trưng bày gian hàng tại Tuần lễ Hội chợ Thương mại, Ẩm thực, Trái cây ngon và Du lịch nhân dịp Lễ hội Vu Lan Thắng hội huyện Cầu Kè, tỉnh Trà Vinh năm 2019. Thành lập Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Tổ chức lấy ý kiến dự thảo Đề án đặt mới tên đường trên địa bàn có 820 hộ dân tham dự. Tổ chức kiểm tra, phát hiện 02/15 cơ sở vi phạm về hoạt động văn hóa. Tổng lượt khách du lịch đến thành phố ước đạt 169,233 tỷ, với 497.510 lượt khách du lịch.

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được chú trọng nâng cao, phát huy tinh thần tự nguyện, tự giác của các tầng lớp Nhân dân góp phần xây dựng đời sống văn hóa lành mạnh tại các khu dân cư gắn với phong

<sup>33</sup> Thực hiện lắp đặt 01 công hời, 04 khung cơ quan; 15 bảng rol và 1200 cờ các loại trên các tuyến đường nội ô thành phố để tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng Xuân Kỷ Hợi. Thực hiện trên 10 cuộc phóng thanh cổ động 04 bảng Led điện tử tuyên truyền phục vụ kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2019), mừng Đảng mừng Xuân Kỷ Hợi. Tổ chức tốt Chương trình Xuân yêu thương - Xuân sum họp thành phố Trà Vinh năm 2019 tại công viên trung tâm thành phố; giải Cầu lông, Bóng bàn thành phố Trà Vinh mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019, thu hút khoảng 100 vận động viên tham gia thi đấu, kết quả đã trao giải thưởng cho các vận động viên đạt thành tích cao.

<sup>34</sup> Nâng cao chất lượng phường đạt chuẩn văn minh đô thị (phường 2, 4, 5, 7). Xây dựng mới: Phường 1 đạt 23/24 tiêu chí (còn 01 tiêu chí chưa kiểm tra: phường an toàn về an ninh trật tự); Phường 6 đạt 22/24 tiêu chí (còn 01 tiêu chí chưa đạt: còn tình trạng mua bán, trưng bày hàng hóa lấn chiếm lòng đường (khu vực bệnh viện đa khoa Trà Vinh và bên hông siêu thị Coopmart; chưa được kiểm tra công nhận Phường an toàn về an ninh trật tự); Phường 8 đạt 23/24 tiêu chí (còn 01 tiêu chí: chưa được kiểm tra công nhận Phường an toàn về an ninh trật tự). Dự kiến đến cuối năm 2019, kiểm tra công nhận 02 phường đạt chuẩn Phường văn minh đô.

trào “Vì thành phố văn minh – sạch đẹp – an toàn” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Triển khai thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Ban văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; Thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, nhiều phong trào thể dục thể thao quần chúng ở địa phương được tổ chức, tạo điều kiện để người dân được tham gia. Công tác gia đình được quan tâm thực hiện với nhiều nội dung đa dạng, phong phú, phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình, góp phần xây dựng gia đình hạnh phúc bền vững. Thực hiện đăng tải 420 tin, bài phản ánh tình hình phát triển kinh tế xã hội của thành phố, phản ánh các nhiệm vụ chính trị địa phương, nêu gương người tốt việc tốt trên trang thông tin điện tử của thành phố.

#### 4. Lao động - Thương binh và Xã hội :

- Công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm lo đời sống cho đối tượng chính sách, phụng dưỡng mẹ Việt Nam anh hùng được quan tâm chỉ đạo thực hiện<sup>35</sup>. Trong dịp Tết Kỷ Hợi năm 2019 và ngày thương binh liệt sĩ 27/7 thành phố đã tổ chức nhiều hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tặng quà cho hộ gia đình chính sách, bảo trợ xã hội, tổ chức ăn tết với hộ nghèo... với tổng số tiền 8,246 tỷ đồng. Kịp thời chi trả trợ cấp, cấp thẻ bảo hiểm cho các đối tượng là gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội và trẻ em dưới 6 tuổi<sup>36</sup>. Phối hợp tổ chức cho 20 đối tượng chính sách đi điều dưỡng ở Nha Trang, Kiên Giang và tham quan Thủ đô Hà Nội, đồng thời chi trả điều dưỡng tại gia đình năm 2019 cho 378 người. Các ban, ngành thành phố phố và UBND phường, xã vận động, xây dựng mới 47 căn nhà đại đoàn kết và sửa chữa 03 căn<sup>37</sup>.

- Công tác giải quyết việc làm, giảm nghèo đào tạo nghề cho lao động nông thôn được quan tâm, đã phê duyệt 510 dự án vay vốn theo Nghị định số 61 của Chính phủ, với số tiền 10,407 tỷ đồng, tạo việc làm mới từ quỹ quốc gia 1.020 lao động. Qua rà soát, hiện thành phố có 45.529 người lao động trong độ tuổi tham gia hoạt động kinh tế, tỷ lệ lao động qua đào tạo là 71,6% (33.115 người), đạt 111,8% chỉ tiêu, trong đó có văn bằng chứng chỉ là 65,5% (21.693 người), đạt 187,1% chỉ tiêu. Phối hợp giới thiệu cho 3.124/3.000 lao động đi làm việc trong và ngoài tỉnh (đạt 104% Nghị quyết); vận động đưa người lao động đi làm việc theo hợp đồng ở nước ngoài được 56/56 người (đạt 100% chỉ tiêu). Kết quả rà soát hộ nghèo cuối năm 2019 thành phố có 178 hộ nghèo (giảm 57 hộ), chiếm tỷ lệ 0,52% và 562 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 1,63%.

- Tổ chức ngày hội việc làm và 10 phiên giao dịch việc làm, thu hút trên 5.000 lượt người tham gia; khai giảng 11 lớp dạy nghề cho lao động nông thôn

<sup>35</sup> Thăm hỏi, phụng dưỡng 06 mẹ VNAH hàng tháng, với số tiền 85,8 triệu đồng. Năm 2019, thành phố Trà Vinh có 08 mẹ được truy tặng và 01 mẹ được phong tặng danh hiệu vinh dự nhà nước mẹ VNAH, nâng tổng số đến nay thành phố Trà Vinh có 07 bà mẹ VNAH còn sống và 168 gia đình thờ cúng Bà mẹ.

<sup>36</sup> Trong năm 2019 đã trợ cấp cho đối tượng chính sách được đảm bảo kịp thời, chính xác, đúng đối tượng, với số tiền 21,84 tỷ đồng; trợ cấp bảo trợ xã hội cho 2.774 đối tượng với số tiền 14,8 tỷ đồng; cấp đổi 1.964 thẻ bảo hiểm y tế cho gia đình chính sách, 574 thẻ cho hộ nghèo và 2.137 thẻ cho hộ cận nghèo; hỗ trợ tiền điện cho 220 hộ, số tiền 100,674 triệu đồng (207 hộ nghèo và 13 hộ hưởng bảo trợ xã hội)

<sup>37</sup> Nhà đại đoàn kết: Phường 1: 01 căn, phường 2: 01 căn; phường 4: 01 căn, phường 5: 02 căn; phường 6: 02 căn; phường 7: 05 căn, phường 8: 4 căn, phường 9: 08 căn, xã Long Đức: 17 căn và sửa chữa 03 căn (phường 3, 5 và 8).

theo Đề án 1956, có 250 học viên tham dự<sup>38</sup>. Đưa 16 đối tượng vào cơ sở điều trị<sup>39</sup>; 20 đối tượng người già neo đơn, không nơi nương tựa vào Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh nuôi dưỡng<sup>40</sup>; 22 đối tượng đi điều trị bệnh ở Tiền Giang và nuôi dưỡng tạm thời tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh. Qua rà soát, thành phố hiện có 16.033 trẻ em (trong đó từ 0 - 06 tuổi 212 trẻ, từ 07 đến dưới 16 tuổi 681 trẻ; có 643 trẻ em thuộc hộ nghèo, 204 trẻ thuộc hộ cận nghèo, 82 trẻ em khuyết tật, 12 trẻ mồ côi. Đội kiểm tra liên ngành 178 thường xuyên kiểm tra, qua đó phát hiện 13/33 cơ sở vi phạm.

- Dự án chương trình hỗ trợ phát triển (AAV): Tổ chức lễ ra mắt dự án “Phụ nữ ứng phó với thiên tai và biến đổi khí hậu ở Trà Vinh”<sup>41</sup>. Thành lập 03 nhóm Phụ nữ phát triển cộng đồng ở phường 8, 9 và Xã Long Đức, có 52 người tham gia<sup>42</sup>. Hỗ trợ 200 cây giống dừa Sáp cho 20 hộ cận nghèo ở xã Long Đức; triển khai mô hình sáng kiến cộng đồng cung cấp nước sạch cho 20 hộ ở xã Long Đức và phường 9<sup>43</sup>

**5. Công tác Dân tộc - Tôn giáo:** được quan tâm tạo điều kiện thuận lợi cho các hội, các tổ chức trong tôn giáo hoạt động theo quy định pháp luật. Tổ chức thăm, tặng quà các gia đình chính sách dân tộc Khmer, Hoa, các cơ sở thờ tự trên địa bàn nhân dịp lễ, tết<sup>44</sup>. Thăm 51 lượt người có uy tín theo Quyết định 12/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, đồng thời đưa 02 đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 - 2022 đưa đi tham quan, học tập kinh nghiệm tại các tỉnh, thành phố và Thủ đô Hà Nội. Thực hiện Quyết định 2085/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế, xã hội vùng dân tộc thiểu số, giai đoạn 2017 - 2020, đã hỗ trợ đã thực hiện hỗ trợ vốn vay chăn nuôi trâu, bò, mua bán nhỏ và trồng rau màu cho 27 hộ nghèo dân tộc thiểu số, giải ngân số tiền 618 triệu đồng, chiếm tỉ lệ 61,8%. Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật trong đồng bào dân tộc thiểu số được thực hiện tốt, tổ chức cấp phát 15 loại ấn phẩm, báo, tạp chí đến đối tượng thụ hưởng, với 1.738 tờ, cuốn. Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số thành phố Trà Vinh, lần thứ III năm 2019. Tham dự Đại lễ Phật Đản Vesak Liên Hiệp Quốc năm 2019 của Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Trà Vinh và lễ khai giảng khóa An cư Kiết hạ.

## V. VỀ NỘI CHÍNH:

- Duy trì thường xuyên công tác trực sẵn sàng chiến đấu, kế hoạch tuần tra, kiểm soát địa bàn từ thành phố đến cơ sở. Tổ chức đưa 85 thanh niên thi hành nghĩa vụ quân sự, đạt 100% chỉ tiêu, đồng thời tiếp đón quân nhân xuất ngũ 72 đồng chí; kết

<sup>38</sup> Phường 1, 7, 8,9 và Long Đức: 03 lớp trang điểm; phường 8, 9: 02 lớp kỹ thuật trồng rau an toàn, 02 lớp kỹ thuật xây dựng tại phường 7, 9; Long Đức: 01 lớp kỹ thuật trồng cây có múi, 02 lớp đan lục bình và tre

<sup>39</sup> Hiện thành phố có 45 người nghiện ma túy, 209 người nghi nghiện, 42 đối tượng đang cai nghiện và 29 người đang tái hòa nhập cộng đồng

<sup>40</sup> Huỳnh Thị Anh (Sa Bình, LĐ cao tuổi neo đơn), Nguyễn Thị Thu Ba (Vĩnh yên, LĐ thuộc diện hộ nghèo), Phạm Văn Sáng (Huệ Sanh, LĐ tâm thần), Mai Thị Mỹ Châu (Tâm thần, lang thang), Nguyễn Hoàng Sơn (Tâm thần, lang thang), Nguyễn Cảnh Thăng (Tâm thần, lang thang, LĐ), Huỳnh Văn Bé Nhỏ (tâm thần, P3); Khuru Văn Tú (Tâm thần P3); Võ Minh Toàn (Tâm thần, P4); Dương Quang Đông (tâm thần, P6); Phạm Hữu Thành (tâm thần P5); Lê Thành Tâm (tâm thần P5); Thạch Mịn (Tâm thần, lang thang, P6), Thạch Bane (Neo đơn P6); Đoàn Văn Khuê (Neo đơn P6); Lâm Thị Ánh (Tâm thần, lang thang, P7); Liêu Quang Đỉnh (Tâm thần, P7); Nguyễn Thị Mỹ Hằng (tâm thần P7); Lê Thành Trung, Lê Thành Tâm (Kiên Giang).

<sup>41</sup> Do Quỹ ForumSyd (Thụy Điển), ActionAid Thụy Điển (AAS) và ActionAid Việt Nam (AAV) tài trợ

<sup>42</sup> Do Chủ tịch hoặc phó chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ phường, xã làm Trưởng nhóm

<sup>43</sup> Tổng kinh phí là 76,3 triệu đồng.

<sup>44</sup> Tổ chức họp mặt Chôl - Chnăm - Thmây, có 384 đại biểu tham dự, tặng 228 phần quà, với tổng số tiền 84 triệu đồng (trong này phường, xã trên 49 triệu đồng)

nạp dân quân mới, quân số 282 đồng chí. Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên, công tác huấn luyện được quan tâm thực hiện<sup>45</sup>. Tổ chức thành công diễn tập chiến đấu phòng thủ đơn vị phường 1, phường 3. Tổng kết 10 năm thực hiện phong trào thi đua “Lực lượng vũ trang chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2010-2020. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho đối tượng 4, có 221 đ/c tham gia. Đưa 12 đồng chí thuộc đối tượng 3 (thuộc Ban ngành thành phố và Ban CHQS thành phố) bồi dưỡng kiến thức tại trường Quân sự tỉnh. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức QPAN cho công nhân năm 2019, có 200 công nhân tham dự.

- An ninh chính trị nhìn chung ổn định, đã chỉ đạo triển khai thực hiện tốt kế hoạch tuần tra, kiểm soát, giữ vững an toàn tuyệt đối, nhất là tình hình trước, trong và sau các ngày lễ, tết, cuộc bầu cử Trường Ban nhân dân ấp, khóm gắn với bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân phường-xã, các đoàn cán bộ của Đảng và Nhà nước đến thăm và làm việc tại Trà Vinh,... Tập trung thực hiện các biện pháp phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, củng cố phong trào quần chúng tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc. Trong kỳ, phạm pháp hình sự xảy ra 47 vụ (giảm 11 vụ so cùng kỳ), có 62 đối tượng, làm chết 02 người, bị thương 02 người; điều tra làm rõ 44/47 vụ, đạt 93,6%. Tệ nạn xã hội 66 vụ, với 181 đối tượng (giảm 18 vụ so cùng kỳ), điều tra làm rõ 66/66 vụ, đạt 100%. Tai nạn giao thông được kéo giảm trên cả 03 mặt, trong năm đã xảy ra 11 vụ (giảm 05 vụ), làm bị thương 09 người (giảm 10 người), 02 người chết (giảm 07 người). Công tác giữ gìn trật tự an toàn giao thông được quan tâm chỉ đạo, đã tổ chức tuần tra kiểm soát, phát hiện 3.353 trường hợp vi phạm (giảm 240 trường hợp), xử phạt 2.959 trường hợp, với số tiền 3,061 tỷ đồng.

- Thực hiện công tác giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân, ngành chức năng thành phố tiếp 541 lượt, với 541 người; tiếp nhận 565 đơn, giải quyết 249/252 đơn thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 98,8%, hiện tồn 03 đơn. Chi cục Thi hành án dân sự thành phố trong kỳ thụ lý mới 1.301 việc, tồn đầu 884 việc, nâng tổng số 2.185 việc, đã giải quyết xong 1.201/1.578 việc có điều kiện thi hành, đạt 76,11%/tổng số việc có điều kiện thi hành, đạt 103% Nghị quyết. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên, kết quả được 2.164 cuộc, có 103.832 lượt người tham dự.

## VI. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH:

- Thực hiện mô hình chính quyền thân thiện, phục vụ nhân dân, các thủ tục hành chính được kiểm soát chặt chẽ; công nghệ thông tin được ứng dụng rộng rãi trong các cơ quan hành chính. Công tác tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm hành chính công thành phố được đảm bảo đúng theo quy định, trong năm đã tiếp nhận 30.384 hồ sơ các loại, giải quyết đúng hẹn 29.625 hồ sơ, đạt 97,5%.

- Tổ chức thành công công tác bầu cử Trường ban Nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2019 - 2022 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra Nhân dân phường, xã (có 62 Trường ban Nhân dân ấp, khóm; 75 bầu thành viên Ban thanh tra Nhân dân phường,

<sup>45</sup> Tổ chức huấn luyện dân quân cơ động cho 341 đồng chí; dân quân năm thứ nhất 282 đ/c; dân quân tại chỗ 308 đ/c; dân quân bình chủng chiến đấu 120 đ/c, dân quân bình chủng đảm bảo 95 đ/c; dân quân biên 31 đ/c, tự vệ cơ quan 842 đ/c; huấn luyện hội thao 44 đ/c; luyện tập chuyên trạng thái sẵn sàng chiến đấu, quân số 273 đ/c; huấn luyện tại trường quân sự tỉnh 147 đ/c; tổng số dân quân tự vệ 2.567 đ/c, đạt 2,74% so dân số.

xã trúng cử). Triển khai, thực hiện tốt công tác sáp nhập ấp, khóm trên địa bàn phường, xã, kết quả sáp nhập từ 72 ấp, khóm sáp nhập lại còn 62 ấp, khóm (giảm 10 khóm). Triển khai Kế hoạch phát động phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*” giai đoạn 2019 - 2025 trên địa bàn thành phố; Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến chào mừng đại hội Đảng các cấp; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng CBCCVN năm 2019 trên địa bàn thành phố. Cử 217 cán bộ, công chức, viên chức dự tập huấn bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ do tỉnh tổ chức. Công nhận danh hiệu lao động tiên tiến cho 32 tập thể và 216 cá nhân; danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở cho 67 cá nhân trong năm 2018. Quyết định công nhận sáng kiến năm học 2018 - 2019 đối với ngành Giáo dục và Đào tạo: 457 sáng kiến.

- Tổ chức Hội thi Chung tay cải cách hành chính thành phố Trà Vinh lần thứ III năm 2019; có 15 cơ quan, đơn vị tham gia Tổ chức Hội thi Cán bộ công chức, viên chức Tài năng thanh lịch có 17 cơ quan, đơn vị tham gia. Quyết định công nhận kết quả, đánh giá, xếp hạng cải cách hành chính đối với 12 cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố và 10 Ủy ban nhân dân phường, xã. Tổ chức Điều tra xã hội học về mô hình “*Chính quyền công sở thân thiện và trách nhiệm*” năm 2019; tiến hành phát Phiếu khảo sát đo lường sự hài lòng của cá nhân và tổ chức về mô hình “*Chính quyền, công sở thân thiện và trách nhiệm*” trên địa bàn phường, xã và Trung tâm Hành chính công thành phố (880 phiếu).

- Quyết định điều động và bổ nhiệm cán bộ, công chức: 07 người; Quyết định bổ nhiệm lại có thời hạn: 05 người; thi hành kỷ luật đối với 01 trường hợp, với hình thức khiển trách; phân công nhiệm vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND thành phố nhiệm kỳ 2016-2021. Giao chỉ tiêu hợp đồng lao động, số lượng người làm việc<sup>46</sup>; điều chuyển 27 đồng chí<sup>47</sup>. Giải quyết chế độ nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 108 của Chính phủ đối với 04 đồng chí; quyết định cho 18 trường hợp được hưởng chế độ chính sách theo quy định; quyết định cho CBCCVN nghỉ hưu để hưởng chế độ bảo hiểm xã hội: 22 người. Chi trả chế độ nghỉ việc một lần đối với những người hoạt động không chuyên trách phường, xã và ấp, khóm: 22 người. Trình tỉnh hồ sơ thôi việc hưởng chế độ chính sách theo Nghị quyết số 71, 84 của HĐND tỉnh Trà Vinh.

***Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số mặt còn hạn chế:***

- Công tác thu ngân sách tuy đạt kế hoạch đề ra nhưng nợ đọng thuế vẫn còn nhiều. Việc triển khai thực hiện đề án tái cơ cấu nông nghiệp còn chậm. Vận động phát triển doanh nghiệp chưa đạt yêu cầu. Các hợp tác xã, tổ hợp tác hoạt động chưa thực sự hiệu quả, thiếu liên kết trong sản xuất, đặc biệt là các sản phẩm chủ lực của địa phương. Tình hình dịch bệnh, biến đổi khí hậu, giá cả thị trường diễn biến phức tạp tác động lớn đến sản xuất và đời sống của người dân.

- Công tác giải phóng mặt bằng một số công trình chậm, chưa giải quyết dứt

<sup>46</sup> Theo Nghị định 48/2000/NĐ-CP cho các đơn vị sự nghiệp công lập: 58 người; chỉ tiêu số lượng người làm việc trong các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập: 1.082 người; chỉ tiêu số lượng người làm việc Hội Chữ thập đỏ: 03 người. Theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ đối với 04 lao động thuộc khối Nhà nước (Văn phòng Thành ủy và HĐND-UBND thành phố).

<sup>47</sup> 12 viên chức đến công tác tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố; 15 viên chức ngành Giáo dục - Đào tạo.

điểm; tiến độ thi công công trình xây dựng cơ bản chậm, giải ngân thấp. Công tác quản lý trật tự lòng lề đường tuy có chuyển biến tích cực nhưng vẫn còn xảy ra ở một số khu vực khi không có lực lượng chức năng tuần tra, xử lý. Công tác vệ sinh môi trường một số nơi chưa tốt; kiểm tra, xử lý chưa nghiêm, chưa mang tính răn đe.

- Hoạt động quảng cáo ngoài trời chưa đi vào nề nếp, quảng cáo rao vặt còn tràn lan gây mất mỹ quan đô thị, ảnh hưởng đến việc hoàn thành tiêu chí Phường văn minh đô thị. Một số cơ sở vật chất nhà văn hóa được xây dựng kiên cố, khang trang nhưng vẫn còn thiếu trang thiết bị, tài liệu học tập, nghiên cứu về văn hóa, học tập công đồng còn nhiều hạn chế chưa đáp ứng nhu cầu tìm hiểu thông tin, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của tầng lớp nhân dân. Các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như: Sốt xuất huyết, tay chân miệng... vẫn còn xảy ra nhiều. Việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 của các tổ chức, cá nhân chưa nhiều. Tình trạng hồ sơ trễ hẹn tại Trung tâm hành chính công còn xảy ra.

- Tình hình trật tự xã hội còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp (án đặc biệt nghiêm trọng tăng so cùng kỳ); tệ nạn ma túy có chiều hướng tăng; hoạt động “tín dụng đen” và đòi nợ thuê còn diễn ra nhiều.

- Tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ, công chức, người đứng đầu ở một số phòng ban, địa phương trong việc thực thi nhiệm vụ chưa cao. Chỉ đạo xử lý một số vấn đề tồn tại, yếu kém chưa tập trung, kiên quyết.

## **PHẦN THỨ HAI**

### **KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2020**

Năm 2020 là năm có ý nghĩa quan trọng trong việc bức phá, tăng tốc phát triển, đẩy mạnh nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội - quốc phòng - an ninh, tiến tới hoàn thành tốt các tiêu chí, nhiệm vụ trong kế hoạch 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI (nhiệm kỳ 2015 – 2020). Nhằm phát huy tốt những kết quả đạt được, tận dụng thuận lợi, khắc phục những khó khăn, hạn chế trong năm 2019, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các phòng ban chuyên môn và Ủy ban nhân dân phường, xã nêu cao tinh thần trách nhiệm, tăng cường tính chủ động, năng động, sáng tạo trong thực thi công vụ, đề ra các giải pháp hiệu quả phù hợp với đặc điểm của địa phương, đơn vị mình để hoàn thành tốt nhiệm vụ trọng tâm sau:

**I/. MỤC TIÊU:** Tiếp tục duy trì, ổn định kinh tế, bảo đảm tốc độ tăng trưởng theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí đô thị loại II, hướng tới đạt tiêu chí đô thị loại I thuộc tỉnh. Tăng cường quản lý tài nguyên, cải thiện cảnh quan, bảo vệ môi trường, thích ứng biến đổi khí hậu. Thực hiện tốt các mục tiêu an sinh xã hội, bảo vệ môi trường và cải thiện đời sống nhân dân. Giữ vững ổn định chính trị, tăng cường củng cố quốc phòng, bảo đảm an ninh và trật tự, an toàn xã hội. Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả, hiệu lực bộ máy nhà nước. Giải quyết tốt khiếu nại tố cáo. Tăng cường phòng chống tham nhũng, thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí.

### III. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU:

#### 1/. *Chỉ tiêu kinh tế:*

- Giá trị sản xuất tăng 14,54%, trong đó: công nghiệp - xây dựng tăng 16,25%; thương mại - dịch vụ tăng 12,62%; nông - lâm nghiệp - thủy sản tăng 5,04%;
- Phát triển 160 doanh nghiệp.
- Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn 538,314 tỷ đồng (thành phố hưởng 535,014 tỷ đồng), trong đó thu nội địa 229 tỷ đồng, tăng 16,9% so cùng kỳ.
- Tổng chi ngân sách Nhà nước 535,014 tỷ đồng, tăng 28,05% so cùng kỳ.
- Tổng nguồn vốn đầu tư phát triển toàn xã hội khoảng 5.546 tỷ đồng, tăng 18% so với năm 2019.

#### 2/. *Chỉ tiêu đô thị môi trường:*

- Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom đạt 99%
- Tỷ lệ xử lý chất thải rắn y tế đạt 100%.
- Tỷ lệ hộ dân nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%.
- Tỷ lệ hộ dân thành thị được sử dụng nước sạch đạt 100%.
- Tỷ lệ hộ dân nông thôn được sử dụng nước sạch đạt 99%.

#### 3/. *Chỉ tiêu văn hóa - xã hội:*

- Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi đi học mẫu giáo 98,5%; tỷ lệ học sinh trong độ tuổi đến trường: bậc tiểu học 100%; trung học cơ sở 99,5%.
- Xây dựng 01 phường văn minh đô thị
- Duy trì tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng ở mức 4,36%.
- Tỷ suất tử vong trẻ em dưới 01 tuổi 2,8‰.
- Tỷ lệ tử vong của trẻ em dưới 5 tuổi 3,1‰.
- Giữ vững 100% cơ sở y tế phường, xã được tái công nhận đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.
- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế 86,22%.
- Số người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc do địa phương trực tiếp quản lý đạt 14.873 người.
- Số xã, phường đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em 10 phường, xã.
- Giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,06% (tương đương giảm 22 hộ).
- Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo vùng dân tộc Khmer (so với tổng số hộ Khmer) 0,04 % (tương đương 02 hộ).
- Số lao động được tạo việc làm mới 3.000 lao động.
- Số lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 92 lao động.

- Tỷ lệ lao động được đào tạo so với tổng số lao động 82%, trong đó tỷ lệ lao động qua đào tạo từ 3 tháng trở lên có văn bằng chứng chỉ 66%.

- Tỷ lệ hộ được sử dụng điện đạt từ 99,85% trở lên.

- Duy trì, giữ vững xã Long Đức đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao.

#### **4/. Về quốc phòng - an ninh:**

- Tỷ lệ điều tra các loại án đến mức rất nghiêm trọng đạt 80% trở lên. Trong đó án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt 90% trở lên

- Hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân đạt 100%. Tập huấn, huấn luyện, diễn tập theo kế hoạch tỉnh giao đạt 100%

- Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đủ số lượng biên chế

- Giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân đạt 96% trở lên.

- Thi hành án dân sự đối với những việc có điều kiện thi hành đạt 74%.

- Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

## **II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2020:**

### **1/. Về Kinh tế:**

- Chú trọng công tác bồi dưỡng nguồn thu, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu thu ngân sách tỉnh giao. Tăng cường quản lý thu, chống thất thu và xử lý nợ đọng thuế. Quản lý chặt chẽ, thực hành tiết kiệm chi ngân sách theo đúng dự toán phân bổ. Tập trung khai thác và huy động tối đa các nguồn vốn; phối hợp tỉnh khai thác quỹ đất tạo vốn đầu tư phát triển kinh tế - xã hội.

- Thực hiện tốt các chính sách về ưu đãi đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh đến đầu tư trên địa bàn. Tập trung khai thác các nguồn lực, phát huy sức mạnh của các thành phần kinh tế, huy động các nguồn vốn, đẩy mạnh phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn, nhất là các ngành nghề chủ lực, các ngành nghề có thị trường ổn định và hiệu quả kinh tế cao. Vận động các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh mạnh dạn đầu tư, cải tiến máy móc thiết bị, tăng năng suất, chất lượng sản phẩm, xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu hàng hóa, từng bước tăng khả năng cạnh tranh trong thời kỳ hội nhập. Vận động, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh đủ điều kiện chuyển đổi lên doanh nghiệp, chú ý vấn đề khởi nghiệp.

- Tập trung các nguồn lực thực hiện các công trình cải tạo, nâng cấp và xây dựng mới hệ thống lưới điện đáp ứng cơ bản nhu cầu sử dụng điện của người dân trên địa bàn thành phố. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong kinh doanh, an toàn thực phẩm, an toàn điện trên địa bàn.

- Phát triển ngành thương mại - dịch vụ theo hướng đa dạng và nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ. Tập trung đầu tư phát triển sản xuất hàng hóa, dịch vụ có chất lượng cao, phát triển và giữ vững thương hiệu hàng hóa được công nhận nhất là những mặt hàng truyền thống có thế mạnh tại địa phương. Khuyến khích tiêu dùng các sản phẩm trong nước, thực hiện tốt cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Hỗ trợ Tạo điều kiện cho Nhà đầu tư xây dựng Chợ



Trung tâm Trà Vinh, chợ Sóc Ruộng và Cụm tiểu thủ công nghiệp Sa Bình. Tổ chức di dời các hộ tiểu thương buôn bán trên hai tuyến đường Độc Lập số chẵn, lẻ nhằm phục vụ cho việc triển khai thi công xây dựng hai tuyến đường Độc Lập chẵn, lẻ. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chuyển đổi mô hình tổ chức kinh doanh, khai thác và quản lý chợ theo kế hoạch

- Tăng cường quản lý thị trường, nhất là quản lý giá các mặt hàng thiết yếu phục vụ cho sản xuất và đời sống. Phối hợp thực hiện tốt công tác kiểm tra đo lường chất lượng hàng hóa các cơ sở kinh doanh, các chợ trên địa bàn nhằm ngăn chặn các hành vi kinh doanh trái phép, chống hàng gian, hàng giả, buôn lậu và gian lận trong thương mại. Đẩy mạnh các hoạt động phối hợp, xúc tiến, kêu gọi đầu tư vào những ngành, những lĩnh vực có lợi thế như dịch vụ, thương mại, du lịch sinh thái, tín dụng ngân hàng, tư vấn pháp luật, khách sạn, dịch vụ lưu trú, vận tải hành khách và hàng hóa nhằm phục vụ tốt yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội theo hướng đô thị hóa.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, thành lập bộ phận hỗ trợ cho doanh nghiệp để tạo điều kiện tốt nhất cho doanh nghiệp phát triển. Thực hiện tốt Chương trình hành động số 23-CTr/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 03/11/2016 của Tỉnh ủy “*về nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2016 - 2020*” trên địa bàn.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ khoa học công nghệ năm 2020. Quan tâm hỗ trợ xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu hàng hóa, nhất là các sản phẩm được xác định là sản phẩm chủ lực của địa phương. Tập trung triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên tai; kế hoạch thủy lợi nội đồng; phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi năm 2020. Tăng cường công tác kiểm tra các công trình thủy lợi xung yếu: đê bao, bờ bao, cống bọng, tình hình thời tiết mưa, bão, triều cường dâng cao, xâm nhập mặn... để có biện pháp ngăn chặn nhằm hạn chế đến mức thấp nhất về thiệt hại. Theo dõi tình hình chăn nuôi, dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm ở các phường, xã; tình hình hoạt động của các lò giết mổ gia súc, gia cầm tập trung thành phố. Tăng cường hoạt động Tổ công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp thành phố giai đoạn 2019 – 2020. Chú trọng phát triển các hình thức kinh tế hợp tác, hợp tác xã. Phấn đấu phát triển 1- 2 hợp tác xã, đồng thời vận động giải thể các hợp tác xã yếu kém, hoạt động thiếu ổn định. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với kinh tế hợp tác, hợp tác xã, quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, trợ giúp kỹ thuật, chuyển giao công nghệ, phát triển thị trường, xúc tiến thương mại, giúp cho kinh tế hợp tác hoạt động ngày càng có hiệu quả. Triển khai thực hiện tốt Chương trình phát triển mỗi xã, phường một sản phẩm năm 2020 trên địa bàn thành phố.

- Tiếp tục duy trì và nâng chất lượng các tiêu chí Nông thôn mới nâng cao, Nông thôn mới kiểu mẫu đã đạt được. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức của người dân về xây dựng Nông thôn mới gắn với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. Tiếp tục thực hiện dự án phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị giai đoạn 2018-2020 (Vốn NTM 300 triệu) “*Dự án phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm gà thả vườn*”.

## **2/. Công tác xây dựng cơ bản và quản lý đô thị:**

- Thực hiện tốt Kế hoạch đầu tư công năm 2020 gắn với Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016 – 2020, bảo đảm quản lý tập trung, thống nhất, phù hợp với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Hoàn thành hồ sơ để sớm tiến hành triển khai thi công ngay từ đầu năm đối với các công trình được bố trí vốn trong năm 2020, nhất là các công trình thuộc nguồn vốn tỉnh, vốn hỗ trợ có mục tiêu, vốn cân đối ngân sách thành phố ... Nâng cao vai trò, trách nhiệm của chủ đầu tư trong quản lý thực hiện các dự án; phát huy vai trò giám sát của cộng đồng đối với các dự án có sử dụng vốn ngân sách hoặc có nguồn gốc từ ngân sách nhằm đảm bảo tính công khai, minh bạch trong các dự án đầu tư và phát huy tốt hiệu quả sử dụng của công trình. Tăng cường lãnh đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn. Hoàn thành các hồ sơ, thủ tục chuẩn bị triển khai dự án Phát triển đô thị thích ứng với biến đổi khí hậu khu vực Mekong - thành phố Trà Vinh sử dụng nguồn vốn vay Ngân hàng Thế giới (WB) tài khóa FY2020 (giai đoạn 2). Tiếp tục phối hợp tỉnh xúc tiến đầu tư các dự án.

- Chủ động phối hợp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng trên địa bàn. Hoàn thành việc quyết toán các công trình còn tồn đọng. Tiếp tục điều chỉnh các đồ án quy hoạch không phù hợp trên địa bàn thành phố. Tiếp tục xây dựng hoàn thiện các tiêu chí đô thị loại II và chuẩn bị các bước lên đô thị loại I thuộc tỉnh. Nâng cao trách nhiệm trong quản lý đô thị đối với phường, xã.

- Phối hợp thực hiện có hiệu quả Đề án đô thị thông minh trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện kế hoạch giải tỏa, chỉnh trang lập lại trật tự vỉa hè. Thực hiện tốt Chỉ thị số 15 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường tại các đô thị, khu dân cư, trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và Chỉ thị số 48 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự chỉ đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trong đô thị, khu dân trên địa bàn tỉnh. Xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, các trường hợp vi phạm trật tự vỉa hè, vệ sinh môi trường; tuyên truyền, vận động trong nội bộ và Nhân dân thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị, nếp sống văn minh đô thị. Khai thông hệ thống cống, rãnh và có giải pháp đối với những điểm ngập úng cục bộ trong mùa mưa. Tăng cường quản lý đất đai, đặc biệt là đất công, phối hợp giải quyết các hộ lấn chiếm đất công. Tiếp tục thực hiện Đề án quản lý và phát triển cây xanh đô thị đến năm 2020.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội về bảo vệ môi trường. Tăng cường hiệu quả, hiệu lực quản lý để bảo vệ, khai thác hợp lý, hiệu quả đất đai, tài nguyên thiên nhiên, đảm bảo sự hài hòa giữa phát triển kinh tế và bảo vệ tài nguyên môi trường. Tập trung xử lý các trường hợp gây ô nhiễm môi trường. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 7 (khoá XI) về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; Chương trình quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh.

## **3/. Công tác văn hóa - xã hội:**

- Chú trọng đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục; cải thiện chất lượng và hiệu quả giáo dục, tiếp tục đổi mới phương pháp dạy và học. Xây dựng, nâng cao chất lượng, đạo đức đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; tăng cường công tác quản lý học sinh; phòng chống bạo lực học đường, xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực; chấn chỉnh việc học thêm, dạy thêm không đúng quy định. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo. Tiếp tục sắp xếp, sáp nhập một số điểm trường trên địa bàn. Duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục các bậc học. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng phường, xã và các điểm học tập ở khóm, ấp, các cơ sở thờ tự trên địa bàn. Duy trì và nâng cao chất lượng các trường đạt chuẩn quốc gia.

- Đẩy mạnh công tác quản lý Nhà nước về y tế. Thực hiện có hiệu quả chương trình y tế quốc gia, thường xuyên tuyên truyền phòng chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Giữ vững và nâng chất lượng các cơ sở y tế phường, xã được tái công nhận đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Quan tâm công tác phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ dưới 5 tuổi. Đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế toàn dân; tăng cường công tác thanh, kiểm tra quản lý Nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y dược tư nhân. Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch số 89, 90 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 20, 21 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về công tác dân số trong tình hình mới tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.

- Tập trung nâng chất lượng khóm, ấp văn hóa, gia đình văn hóa; chú trọng bình xét hộ gia đình văn hóa. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa; xử lý kịp thời các hoạt động kinh doanh và dịch vụ văn hóa trái với quy định pháp luật. Nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; phòng, chống bạo lực gia đình tổ chức các hoạt động văn hóa – thể dục – thể thao phục vụ các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị quan trọng trong năm; phát triển mạnh mẽ phong trào thể dục, thể thao quần chúng. Tiếp tục nâng chất lượng hoạt động Trung tâm Văn hóa – Thông tin và thể thao thành phố, khai thác tốt các điểm du lịch trên địa bàn. Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào toàn dân tập luyện thể dục, thể thao. Kịp thời tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước rộng rãi trong Nhân dân nhất là Đại hội Đảng các cấp, các hoạt động kỷ niệm 120 năm thành lập tỉnh, 10 năm thành lập thành phố và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2020. Hoàn thành đề án đặt mới tên đường trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch thành phố Trà Vinh đến năm 2025, định hướng 2030.

- Đảm bảo các chế độ, chính sách cho thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công cách mạng. Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội và các chương trình mục tiêu giảm nghèo; giải quyết, giới thiệu việc làm, phân đấu giảm 22 hộ nghèo có điều kiện và hạn chế phát sinh mới hộ nghèo, hộ cận nghèo. Tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết 21 của Bộ Chính trị “*về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2012 - 2020*”; vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện đạt chỉ tiêu giao. Phân đấu số người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc do địa phương trực tiếp quản lý đạt

14.873 người. Tập trung triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 11-NQ/TU của Thành ủy về đưa người lao động đi làm việc theo hợp đồng có thời hạn ở nước ngoài giai đoạn 2018-2022 trên địa bàn. Triển khai thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho người lao động trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra của Đội kiểm tra liên ngành 178. Thực hiện việc đưa đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở tư vấn và điều trị nghiện ma túy theo quy định.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia, chính sách của trung ương, tỉnh đối với đồng bào dân tộc thiểu số nhất là Kế hoạch số 33-KH/TU, ngày 12/8/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 03-NQ/TU của Tỉnh ủy theo Kết luận số 01-KL/TU, ngày 16/6/2016 “*về phát triển toàn diện vùng đồng bào Khmer giai đoạn 2016 - 2020*” trên địa bàn thành phố. Làm tốt công tác xây dựng, củng cố lực lượng cốt cán và phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc, tôn giáo. Tăng cường hiệu lực quản lý Nhà nước về tôn giáo. Chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện và kiên quyết đấu tranh với những phần tử lợi dụng dân tộc, tôn giáo hoạt động trái pháp luật làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự ở địa phương. Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn.

#### **4/. Công tác Quốc phòng - an ninh**

- Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên đủ số lượng, đảm bảo chất lượng theo quy định. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tập huấn, huấn luyện, tuyển quân theo kế hoạch tỉnh giao. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, giải quyết việc làm cho bộ đội xuất ngũ. Giữ vững và nâng cao chất lượng phường đạt chuẩn vững mạnh về quốc phòng - an ninh.

- Đảm bảo giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra điểm nóng; phòng, chống và đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm hình sự, tệ nạn xã hội; tập trung kiềm chế tai nạn giao thông; tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội và phòng chống cháy nổ và tai nạn khác; thực hiện tốt các giải pháp trong công tác phòng, chống ma túy. Phấn đấu điều tra khám phá các loại án đạt chỉ tiêu đề ra.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 25-KH/TU, ngày 01/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 40-KH/TU, ngày 15/9/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy “*về trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2016 - 2021*”. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo của công dân. Tổ chức tốt công tác Thi hành án dân sự, kéo giảm án tồn đọng.

#### **5/. Công tác cải cách hành chính:**

- Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy và biên chế các đơn vị đảm bảo tinh gọn gắn với xây dựng cơ cấu, vị trí làm việc để làm cơ sở cho việc phân bổ biên chế, quản lý, tuyển dụng, quy hoạch, đào tạo và bồi dưỡng, sắp xếp bố trí sử dụng cán bộ. Tăng cường công tác kiểm tra công vụ. Tiếp tục triển khai thực hiện mô hình “*chính quyền công sở thân thiện*” thuộc các ban ngành thành phố, UBND

phường, xã. Thực hiện tốt Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến chào mừng đại hội Đảng các cấp

- Tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết số 18, 19 ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về “một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và “tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”, trong đó, tiếp tục thực hiện sáp nhập một số trường học trên địa bàn thành phố. Sắp bố, bố trí cán bộ, công chức phường, xã theo Quyết định số 24/2019/QĐ-UBND ngày 25/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc quy định số lượng và bố trí cán bộ, công chức ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Thực hiện đánh giá và phân loại cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định số 56/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ và Nghị định số 88/2017/NĐ-CP, ngày 27/7/2017 của Chính phủ "sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 56/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2015 của Chính phủ về đánh giá và phân loại cán bộ, công chức, viên chức" đảm bảo đúng thực chất, đạt hiệu quả.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương Nhà nước gắn với chế độ trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu, nhất là thực hiện tốt Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 04/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh"; Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 23/01/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng thực thi công vụ gắn với công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh". Phát huy tốt quyền làm chủ của Nhân dân trong vai trò giám sát thực hiện cải cách hành chính. Thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2019 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố./.

**Nơi nhận:**

- HĐND - UBND tỉnh (b/c);
- TT.TU-TT.HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Đại biểu HĐND TP;
- Các ban ngành TP;
- UBND phường, xã;
- BLĐ.VP; CBNC khối;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Dương Hiền hải Đăng**

**BẢNG TỔNG HỢP CHỈ TIÊU KINH TẾ XÃ HỘI NĂM 2019**

TT	CHỈ TIÊU	ĐVT	Kế hoạch 2019	Thực hiện năm 2019	Tỷ lệ (%)
<b>I</b>	<b>-Chỉ tiêu phát triển kinh tế</b>				
1	- Giá trị sản xuất	Tr.đồng	14,41	14,45	100,3%
2	- Tổng thu ngân sách nhà nước theo dự toán	Tr.đồng	439	641,331	146%
	Trong đó: thu nội địa	Tr.đồng	195,9	233,500	119%
3	- Tổng chi ngân sách	Tr.đồng	435,172	518,483	119%
4	- Tổng nguồn vốn đầu tư phát triển toàn xã hội	Tỷ đồng	4.700	4.700	100%
5	- Phát triển doanh nghiệp	DN	200	126	63%
6	- Củng cố và phát triển	HTX	2	2	100%
<b>II</b>	<b><u>Chỉ tiêu đô thị môi trường</u></b>				
7	- Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị thu gom	%	99	99	100%
8	- Tỷ lệ xử lý chất thải rắn y tế	%	100	100	100%
9	- Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh	%	98,5	98,5	100%
10	- Tỷ lệ dân số đô thị được sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh	%	100	100	100%
<b>III</b>	<b><u>Chỉ tiêu văn hóa - xã hội</u></b>				
	Tỷ lệ học sinh tiểu học trong độ tuổi đến trường:				



11	+ Bậc mầm non 5 tuổi	%	98,5	98,69	100,2%
	+ Bậc tiểu học	%	100	100	100%
	+ Bậc THCS	%	99,5	100	101%
	+ Bậc THPT	%	88,5	87,3	99%
12	- Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia	Trường	2	Đang thực hiện 02 trường: MG Tuổi Ngọc, TH Kiên Thị Nhẫn	Dự kiến tỉnh kiểm tra công nhận trong tháng 12/2019
13	- Xây phường văn minh đô thị	Phường, xã	2	2	100%
14	- Giữ vững số cơ sở y tế phường – xã được tái công nhận đạt chuẩn quốc gia về y tế	%	100	100	Công nhận năm 2018
15	- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	%	4,36	4,36	100%
16	- Tỷ suất tử vong trẻ em dưới 01 tuổi	%	2,8	1	Đạt
17	- Tỷ lệ tử vong của trẻ em dưới 5 tuổi	%	3,2	1	Đạt
18	- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	80,01	80,35	100,4%
19	- Số xã, phường đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em	phường, xã	10	10	100%
20	- Tỷ lệ hộ nghèo giảm	hộ	23	57	248%
21	- Giải quyết việc làm cho lao động.	Lao động			
	+ Số lao động được tạo việc làm mới	Lao động	3.000	3.142	104,7%
22	+ Số lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.	lao động	56	56	100,0%
23	- Tỷ lệ lao động được đào tạo so với tổng số lao động	%	64	71,6	111,9%
	+ Tỷ lệ lao động qua đào tạo từ 3 tháng trở lên có văn bằng chứng chỉ	%	35	65,5	187,1%

24	- Tỷ lệ hộ được sử dụng điện	%	99,85	99,88	100%
25	Xây dựng xã Long Đức đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao.		Đạt	Đạt	Đạt
IV	<b><u>Chỉ tiêu an ninh – quốc phòng và trật tự ATXH</u></b>				
	- Tỷ lệ điều tra các loại án:	%	80	93,6	117%
26	Trong đó án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng	%	90	100	111%
27	- Giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân	%	96	98,8	103%
28	- Thi hành án dân sự đối với những việc có điều kiện thi hành	%	74	76,11	103%
29	- Hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân, huấn luyện, diễn tập, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng	%	Hoàn thành	Hoàn thành	Hoàn thành
30	- Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đủ số lượng biên chế		đạt	Đạt	Đạt
31	Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội		đạt	Đạt	Đạt

